...miserentur  
...quod tu inquit  
...sicut dicitur qm̄  
...tempus. p̄sona  
...oculos capiti  
...p̄cipuus p̄cipuus  
...fide cogn. tem  
...construngi: ut  
...ep̄is  
...bona ademp  
...per qm̄ putas  
...domisse: ut pro  
...non aliquidum  
...postea reliqueret  
...occasione huius  
...de aliquos  
...ore felices erūt  
...compu istius  
...vident  
...semel tantum  
...non  
...non uirgo lasa  
...vno uiuens.  
...p̄cipuus  
...et ministrant  
...nō cū ep̄i  
...nec ausa est  
...sed dese  
...Dese igitur  
...m̄to  
...seruat nō  
...m̄  
...nec tamen est  
...ymmo illa p̄  
...que uerbum  
...in mar  
...compleuit  
...et  
...si qd̄  
...exemplo: per

qui libere feminis miserentur.  
**T**um gallus: quid tu inquit  
 non vides quod solent dicere gra-  
 matia. locum. tempus. persona.  
 pone et tibi ante oculos capti-  
 m. palatio. imperatoris. pabulis  
 amburi. regine fide cogi. tem-  
 pis necessitate construngi. ut  
 clausos carere liberaret. epulis  
 datos restitueret. bona ademp-  
 ta rediberet. **H**ec quia putas  
 episcopo constare debuisse. ut pro  
 his omnibus. non aliquotulum  
 de rigore proposita relaxaret.  
**D**eruptamque occasione huius  
 exempli. male versus esse aliquos  
 arbitris. illi vere felices erunt.  
 si a disciplina exempli istius  
 vici non recedant. **V**ideant  
 etiam: quod martino semel tantum  
 in vita iam septuagenario. non  
 vidua liberum. non virgo lasca  
 uens. sed sub viro viuens.  
 ipso viro pariter supplicante.  
 regina seruauit et misit. **H**ec  
 assistit edenti. non cum epu-  
 lante disubuit. nec ausa est  
 participare conuiuium. sed dese-  
 rebat obsequium. **D**iste igitur  
 disciplina. **D**erinat tibi matro-  
 na non imperet. seruat non  
 recubat. sicut martha illa mi-  
 nisit. **N**o. nec tamen est  
 asata conuiuio. immo illa pro-  
 lata est misitanti. que verbum  
 potius audiebat. **D**ed in mar-  
 tino ista regina utriusque compleuit.  
**E**t misit ut martha. et  
 audiuit ut maria. **E**t si quis  
 hoc in uoluit exemplo. per

omnia teneat exemplum. **T**alis  
 causa sit. talis persona. tale  
 obsequium. tale conuiuium. et in  
 omni vita semel tantum. **P**recla-  
 re inquit postumianus. nos  
 istos. ut martini non egredi-  
 antur exemplum. tua construngit  
 oratio. **D**ed profiteor tibi. quod her-  
 surdis auribus audientur. **N**am  
 si martini sequeremur vias. nun-  
 quam causam de osculo diceremus.  
 et vniuersis seue optimis ob-  
 pibus carerem. **C**eterum sicut  
 tu soles dicere. cum edacians ar-  
 gueris galli sumus. ita nos in  
 hac parte nunquam nec martini  
 exemplo. nec tuis disputacioni-  
 bus corrigemur. **D**eruptamque  
 hec nobis dudum iam agentibus.  
 quid tam obstinate suscipi taces.  
**E**go vero magis. non solum mo-  
 tares. sed olim de istis tacere dis-  
 posui. **N**am quod quidam vidua vaga.  
 mitidula. sumptuosa oburgane-  
 rim. lasciuus vicitante. itidemque  
 virgine adolescenti cuidam michi  
 caro inderentis adherentem.  
 cum quidem ipsam frepter audisse.  
 eos qui talia agerent marpante.  
 tanta michi omnium feminarum  
 auctorumque monachorum odia con-  
 citauit. ut aduersum me vtriusque  
 legiones uitata bella suscepim.  
**U**nde queso taceatis. ne etiam  
 hoc quod vos loquimur ad mea refe-  
 ratur inuidia. **T**ota vobis  
 istorum auarumque rerum memoria  
 relinquatur. ad martinum potius  
 reuertamur. **T**u galle ut ag-  
 gressus ceptum opus explum.

ali. fede

tes

Tum ille iam quidem vobis magis  
tanta narravit: ut satisficere stu-  
dus vobis meus sermo debuerit.  
Sed quod voluntati vestre non obse-  
cundare michi non licet: quantum  
adhuc dies superest loquar.  
Nam certe dum stramen illud quod  
in lectos nostros paratur asportio:  
subuenit in memoria etiam  
de stramine in quo martinus  
iacuerit factam esse virtutem.  
Res ita gesta est: *Capitulum 14.*

**Q**uod audi omnis vicius est  
in confinio biturigum  
atque turonorum. Ecclesia ibi est  
celebris religione sanctorum: nec  
minus gloriosa sanctorum vir-  
ginum multitudine. Preteriens  
ergo martinus: in secretario  
ecclesie habuit mansionem. Post  
discessum illius: cuncte in secre-  
tariis illud virgines irue-  
runt. Ad lambunt singula loca:  
ubi aut sederat vir beatus aut  
steterat. Stramentum etiam in quo  
iacuerit parantur. Una e-  
rat post dies paucos parte  
straminis quam sibi per benedic-  
tione collegerat. In ergumino  
que spiritus erroris agitabat: de  
cervice suspendit. Nec mora:  
dicto cicuis eiecto demone  
persona curata est: *Capitulum 15.*

**Q**uod et idem fere tempore  
martino a treueris reuer-  
tenti fit obviam vacca: quam  
demon agitabat. Que relic-  
to grege suo: in homines ferebat:  
et iam multos nomine petulanti-  
fodeat. Verum ubi nobis ce-  
pit esse contigua: hinc qui eam

eminus sequebat: proinde mag-  
na voce ceperunt ut cauerent.  
Sed postquam ad nos torus fun-  
bunda lumbis propius accessit:  
martinus obviam eleuata ma-  
nu: perinde consistere iubet.  
Que mox ad verbum illius sta-  
te cepit immobilis: cum interea  
videt martinus dorso illius  
demonem supersedente. Que  
inreperans: disteque inquit fun-  
te de perinde: et iniquum diabolus  
agitare desiste. Paruit neque  
spiritus et recessit. Per desinit  
sensus in bucula quum se intel-  
ligeret liberata: et ante pedes  
sancti recepta quiete prestermit.  
Dem iubente martino grege  
suum perit: seque agminem cete-  
rarum ovium placidior immisit.  
Hoc illud fuit tempus: quo  
in medias flamas positus:  
non sensit incendium. Quod mihi  
non arbitror esse referendum: quod  
hoc plenus iste silpicius: licet  
in libro suo preteritum: in epistola  
tamen postea: quam ad eusebium  
tum presbiterum: modo epistolam se-  
nat exposuit. Quam tu postu-  
mane aut credo legis: aut  
si incognita est tibi: cum libuerit  
in promptu ex illo armario  
habetes. Nos ab illo omnia  
referimus: *Capitulum 16.*

**Q**uodam autem tempore  
cum dioceses citaret: ve-  
niant agmen martinus:  
canes lepore sequebantur. Nam  
per multo spacio victa bestiola:  
cum undique campis late patentibus  
nullum esset effugium: morte

... capienda  
... differbat. Cum  
... mente  
... ambus  
... et fuerent  
... Qui continuo  
... imperium  
... vinctos  
... in suis  
... paleis  
... molo  
... Ca. 14. 15.  
... et  
... illius verba  
... moca  
... con  
... inquit  
... Quas  
... curam  
... habent  
... debent  
... ac  
... veste  
... aertus  
... filis  
... veter  
... in isto ma  
... ad mdua  
... parte  
... nonul  
... que  
... flo  
... veruab  
... illa  
... depa  
... am  
... flo  
... vero  
... fo  
... ymagi

in mente. ia iagz capienda  
 crebus flembus differebat. Cuius  
 pualu vir beatus pia mente  
 insemis. imperat cambus ut  
 desisterent sequi. et sinerent  
 abire fugiente. Qui continuo  
 ad primu sermonis imperiu  
 conuenerunt. Crederes vinctos  
 vno potius affixos. in suis  
 herere vestigijs. Italepusaulg  
 pseautoibz alligatis. incolo  
 ms euasit. **Cap. xij.**

**O**peperium at est. caa  
 familiaia illius verba  
 spualit sale condita meozae.  
 Quem terens tonsa forte con  
 speperat. Euuagelicu inquit  
 madatit ista copleuit. Duas  
 habuit tunicas. yna earum  
 largita est no habenti. It  
 ergo et uos facere debetis.  
 Item cu subulau argente ac  
 pene nudu i pellicia veste vi  
 dyset. en inquit ada ciectus  
 de paradiso in veste pellicia sues  
 pasat. Sed nos illo vetere  
 deposito. qui adhuc in isto ma  
 net. nouu potius ada indua  
 mus. Boves ex parte prata  
 depauerat. pora etiam nonul  
 la suffoderat. pars cetera que  
 manebat. illesa. diuersis flo  
 ribus qi picta vernabat. Bpe  
 nem inquit gerit pars illa  
 couign. que petore depasta.  
 et si non penitg gram amisit  
 herbaru. nulla tamen floru  
 tetinet dignitate. Illa vero  
 qua pora petora innumda fo  
 derit. formicacois ymagine

<sup>atendit</sup>  
 fedā. Ceteru illa pora que  
 nulla sensit mutia. gloria  
 uirginitatis ostendit. Herbis  
 fecunda luxuriat. fem in ea  
 fructus exuberat. et vltia om  
 ne spem distincta floabus. **Cap. xij.**  
 qi gemmis micatibz ornata  
 radiat. Beata spes es et deo  
 digna. Nichil em est virgi  
 tatis glorie coparandu. Ita et  
 illi qui couigia formicacoibz  
 copant. uehement extant. et  
 illi qui couigia uirginitati e  
 quada estimat. miseri penitg  
 et stulti sunt. Peru ha asa  
 pientibz tenenda distinctio e.  
 ut couigiu ptineat ad uerna.  
 uirginitas spectet gloria. for  
 micatio deputetur ad penam.  
 nisi satisfactioe purgetur.

**M**iles quida **Cap. xij.**  
 angulu in caia mona  
 chum pfectus abieterat. cel  
 lula sibi eminus in remoto.  
 qi heremita uicturus creueat.  
 Interea astutus inmaus. va  
 tns cogitacoibz brutu petus  
 agitabat. ut couigem suam  
 qua martinus in mosteio pu  
 ellaru ee prepat. uoluntate  
 mutata. seu potius uellet  
 habitae. Adnt ergo martinu  
 fortis ad heremita. et quid ha  
 bet apm consistetur. Ille ve  
 ro uehementer abnuere. seiam  
 at rursus ia monacho non  
 marito. mcogua ratioe mis  
 cei. Postremo cu miles mis  
 tet. affirmas nichil hoc pposito

se non tunc. se solo coniugis uti  
velle solacio. porro ne cunctus  
se in sua reuolueret. non esse  
metuedu. se esse milite xpi. illa  
quoque in eadem eiusdem militiae sa-  
cramenta iurasse. patereque epus  
suis. seque sui fidei merito nes-  
cientes parte militae: tum mar-  
tinus. verba vobis ipa dicturus  
sum. **D**ic michi inquit. si in  
q. in bello fuisti: si in acie co-  
stitisti. At ille respondens fre-  
piter inquit in acie steti: et bel-  
lo frepiter mihi fui. **A**d hoc mar-  
tinus. **D**ic michi ergo. **Q**uid  
et in illa acie que armata in  
plio parabat. aut iam aduer-  
sus hostale exercitu collato co-  
mminus pede. districto ense pug-  
nabas: vlla femina stante aut  
pugnae vidisti. **T**um demum  
miles confusus erubuit. quos  
agens errorum suo se non fuisse  
pmissu: nec aspera marpanoe  
verborum. sed vera et rationabili-  
secundum personam militis compa-  
raoe correctu. **M**artinus autem  
conuersus ad nos sicut eu fre-  
quens fratru turba vallauerit:  
mulier inquit vitoru castra non  
adeat. **A**cies militu separata  
consistat: paul femina in suo  
degens tabernaculo sit remota.  
**C**ontemptibile ei reddit exerci-  
tu: si vitoru cohortibus femina  
infractur. **M**iles in acie: in-  
les pugnet in campo. **M**ulier  
se militia mitoru militumeta con-  
tineat. **H**abet et illa gloria  
sua. si pudicia vno absente  
seruauerit: aug hoc prima vir-  
tus et consumata victoria est.

non videi. **Calu. puy...**  
**T**and vero sulphia memissete ad-  
do. quo affectu nobis anim et tu-  
cora adees. illa virginem predi-  
cavit. que ita sepenitus ab om-  
vitoru oculis remouisset: ut  
ne ipm quide ad se martinum  
cu eam ille officij causa visita-  
vellet admiserit. **N**am cu pter  
agellu illius pterret. in quose-  
ia ante complures annos pudicia  
cohibebat: audita fide illius  
atq virtute. deuertit ut tam-  
illustris menti puella. religio-  
so officio epus honoraret. **P**os-  
consequentes gauisura illa virgi-  
ne putabamq: siquide hoc in  
testimoniu virtutis sue habitu-  
ia. ad qua tanti nois sacerdos  
deposito positi rigore venisset.  
**V**eru illa fortissimi vincula  
ppositi: ne martinum quidem  
poteplacioe laxauit. **I**ta vir-  
beatus accepta per alia femi-  
na exusacioe laudabili: ab illa  
foribus que videnda se saluta-  
daq non dedit. letus absces-  
sit. **O** virginem gloriosam: que  
ne a martino quide passa est  
se videi. **O** martinu beatum.  
qui illa repulsam non ad contu-  
lia sua dixit: sed magnificas  
illius cu exultacioe virtutem  
musitato in hys ditaxat regi-  
oibus gaudebat exemplo. **E**rgo  
cu haut longe ab illa villula  
nos mane non minus coe-  
gisset: demum beato vno eade  
illa virgo transiit. **F**eatq mar-  
tinus qd ante non fecerat. nullu

et ille unquam penum nullius mu-  
 nus accepit. nichil ex his que  
 virgo venerabilis miserat refu-  
 tavit: dicens benedictionem  
 illius a sacerdote minime esse  
 respueda. que est multis sacer-  
 dotibus preferenda. Audiant  
 queso virgines istud exemplum:  
 ut fores suas si eas malis ob-  
 sidere uolunt. etiam bonis clau-  
 dant. Et ne ad se improbis  
 sit liber accessus: non vereantur  
 excludere etiam sacerdotes. Tota  
 hoc mundus exaudiat: videri  
 se a martino virgo non passa  
 est. Non utique illa qualem  
 a se repulit sacerdote. sed m-  
 eius veri conspectu puella no-  
 venit. que videre salus vide-  
 ri fuit. Quis autem alius hoc  
 pro martino sacerdos. non  
 ad sua iniuria retulisset? Quod  
 aduersus sanctam virginem motus:  
 quibus uas mente concepisset?  
 Hereticam iudicasset: et ana-  
 thematizanda esse decreuisset.  
 Quam uero illi beate anime illas  
 uirgines perulisset. que rebus  
 omnibus ubique se prebet obuias  
 sacerdoti. que crimina sumptuo-  
 sa disponunt. que una piter  
 distumbunt. Sed quo me duat  
 oratio? Paululum iste liberior  
 sermo reprimendus est: ne in  
 aliquorum forsitan iudicium of-  
 fensam. Etenim infidelibus obur-  
 gationis uerba non pderunt: fi-  
 delibus autem satisfacta et exemplum.  
 Verum et ego ita uirtute huius  
 uirginis predicabo: ut tamen ni-  
 hil illis. que ad martinum uide-

dum ex longinquis regionibus  
 sepe uenerunt. arbitrier derogan-  
 dum. Siquidem hoc beatum uirum  
 frepter affectum. etiam angeli sic  
 preauerunt. **Cum** **ro**  
**Q**ueterum quod dicturus sum  
 postumane: hoc te me  
 ante intuebat. teste recte phi-  
 bebo. Quoda die ego et iste  
 sulphicius per foribus illius exuiba-  
 tes. iam per aliquot horas cum  
 silencio sedebamus. ingenti hor-  
 rore et tremore: ac si ante ta-  
 bernaculum angeli mandatas  
 excubias duceremur. Cum quidem  
 clauso cellule sue ostio nos ibi  
 esse nesciret. inter colloqueamur  
 murmur auduimus. et mox hor-  
 rore quodam circumfundimur: ac  
 stupetes nec ignorare potuimus  
 nescio quid fuisse diuinum. Post  
 duas fere horas ad nos marti-  
 nus egreditur. ac tum cum ipse  
 sulphicius. sicut apud eum nemo  
 familiaris loquebatur. repit-  
 orare. ut pie querentibus iudicaret.  
 quid illud diuinum fuisse horrois.  
 quod fatebamur nos ab eo sensisse.  
 uel cum quibus fuisse in cellula  
 collocatus. tennere et nos licet et  
 uero intellectum sermoneuatum  
 sonum per foribus audisse. Cum ille  
 diu multumque circatus. sed nichil  
 erat quod ei sulphicius. non extor-  
 quet muto. incredibiliuora for-  
 te dicturus sum. sed uero teste  
 non menaor: nisi quisquam est  
 tam sacrilegus. ut martinum et  
 timet fuisse mentitum: dicam  
 quod uobis. sed uos queso nulli  
 dicatis. Agnes tecla. et maria.

mentu fuerunt. Referebat autē  
nobis pultū atqz habitū singu  
larū. Nec vero illo tantū die  
s̄ frepter se ab eis confessus est  
vilitari. Petri etiā et paulū  
aplos. videri a se sepius non  
negavit. Itā vero demones  
pult ad eū quisqz venisset. suis  
noibz mactabat. Mercuriū  
maxime patiebatur mfestū:  
iouem brutū atqz hebetem eē  
dicebat. Hec plerisqz etiā in  
eodē monasterio constitutis in  
credibilia videbant. necdū  
ego confidā oēs qui her audierūt  
crediduros. Quā si inestimabile  
vita atqz virtutē martim nō  
egisset. nequaquā apud posteros  
tanta gloria pōita habetur. q̄  
q̄ mīme mēū. si in opibus  
martim infirmitas humana  
dubitaueit. cū multos hodieqz  
videamus nec ewangelis quī  
dē credidisse. *Cap. xv.*

**A** Martino at sepe angelos  
visos familiariter. et sen  
sū et experti sumus.  
Rem mīma dicturus sum. sed  
tamē dicam. Apud nemausiam  
eporū synodus habebatur. Ad  
quā quidē ire nolueat. s̄ gestū p̄  
eēt s̄pē cupiebat. Casu cum eo  
iste suspicius nauigabat. Sed  
paul ut semper a ceteris. in remo  
ta nauis parte solus sedebat.  
Ibi ei angelus quid gestū eēt in  
synodo nūciauit. Nos postea  
tempus habiti consilij solhate  
requirētes. satis cōpertū habui  
mus ipm die fuisse cōsilij. et  
ea ibi ab epib fuisse deneta. que  
angelus nūciauit. Hec cū mag

me gallus necdū exphatis que  
statuerat referre loquebat. pler  
familiars ingressus est. nūci  
ans refrigerium p̄biterū s̄cā  
p̄ foribz. Dubitāe cepimus. ut  
gallū. adhuc eēt melius au  
dū. an ex optatissimo nobis  
vno. qui officij causa ad nos ven  
ebat occurrere. Tum gallus. Etiā  
si nō ob aduentū sanctissimi sacer  
dotis. telm̄da nobis her eēt o  
tacio. non ipā cogebat hucusqz  
p̄tactū simle sermone. Petū  
q̄ de martim virtutibz nequa  
q̄ exphatā vniuersa potuerūt.  
her uos hodie audisse sufficiat.  
cū reliqua dicemus. Ita pat̄  
accepta hac galli sponcione sar  
cepimus. *Exphat liber  
tertius dyalogi seueri de  
virtutibz sancti martim  
epi et confessoris.*

**U**bi multitudo hominū in p̄p̄  
ta occurrit audire gallum  
de sancti martim virtutibz locu  
turū. *Cap. i.*  
Ubi puella duoderēne ab vtero  
muta auiauit. *Cap. 2.*  
Ubi oleū sub eis b̄ndictioe creuit.  
et apullo cū oleo q̄ benedixerat  
super cōstratū marmore paup̄m  
tū cecidit et integritā ē m̄cta.  
Ubi ipius notē inuocato tam he  
sit latatus in gutture. *Cap. 3.*  
Ubi orate eo amianus lecto s̄p̄  
turbatqz exauit. et vniuersa vl  
tibz concedit. *Cap. et i.*  
Ubi quociens venturus ad a  
desia pede ex̄ cellule sue h̄mē  
extulisset. Demomozū gemtus  
indicabat. *Cap. 4.*